

KẾ HOẠCH

Ra quân chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng lề đường trên địa bàn huyện Sơn Hà

Thực hiện Công văn số 681/UBND-NC ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn tỉnh; UBND huyện Sơn Hà xây dựng Kế hoạch ra quân chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng lề đường trên địa bàn huyện Sơn Hà như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu của cấp ủy, chính quyền và các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng và bảo vệ hành lang an toàn giao thông (ATGT) đường bộ.

- Tổ chức giải tỏa quyết liệt các hành vi vi phạm lấn chiếm hành ATGT đường bộ, lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng lề đường trên các tuyến QL24B, đường tỉnh (tập trung tuyến ĐT623B, ĐT623), tuyến đường huyện (tập trung DH73, DH72, DH77), các đường nội thị thuộc thị trấn Di Lăng và đường xã, ...

2. Yêu cầu

- Huy động cả hệ thống chính trị, các lực lượng chức năng tham gia giải tỏa các hành vi vi phạm và chống tái lấn chiếm hành lang ATGT, lòng lề đường; quản lý hành lang an toàn giao thông là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, thường xuyên.

- Tiến hành thực hiện đồng bộ các biện pháp tuyên truyền để các hộ dân nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước về trật tự an toàn giao thông (TTATGT), thực hiện nếp sống văn minh, không lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng lề đường gây mất mỹ quan, mất ATGT; đồng thời, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định nhằm đưa công tác quản lý hành lang giao thông ngày càng đi vào nề nếp và ổn định.

- Nghiêm cấm mọi hành vi cản trở trái pháp luật trong quá trình thực hiện chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng lề đường.

- Việc triển khai thực hiện phải tiến hành đồng bộ, thống nhất, chú trọng đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người dân; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các lực lượng, phương tiện tham gia giải tỏa; không để xảy ra sai sót và

phát sinh các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm an toàn hành lang giao thông đường bộ, lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng lề đường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền cho các hộ dân sống trên các tuyến đường QL24B, tuyến đường tỉnh, đường huyện, đường Đô thị, đường xã, đường thôn, xóm,... chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT, trật tự đô thị (TTĐT), trật tự công cộng (TTCC), không họp chợ, mua, bán, xây dựng các công trình lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT, gây mất TTATGT, mỹ quan đô thị,... để các tổ chức, cá nhân có hành vi lấn chiếm và tái lấn chiếm hành lang đường bộ, lòng lề đường, vỉa hè đô thị tự giác di dời, tháo dỡ các vật cản gây ảnh hưởng đến hành lang ATGT.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác quản lý và kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè và TTATGT, TTĐT, TTCC trên địa bàn. Đồng thời, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, mở đợt cao điểm bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC trên địa bàn quản lý, tập trung giải tỏa hành lang an toàn giao thông ở tuyến QL24B, đường tỉnh, đường huyện, các đường giao thông nông thôn và xử lý kiên quyết, kịp thời các tổ chức, cá nhân có hành vi lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán.

3. UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, phân công trách nhiệm trong công tác giải tỏa, xử lý việc lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, chợ tạm, chợ tự phát trên địa bàn phụ trách. Sau đợt cao điểm, xã, thị trấn để xảy ra tình trạng tái lấn chiếm, phát sinh vi phạm mới thì Chủ tịch UBND xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. UBND các xã, thị trấn

- Trên cơ sở Kế hoạch này, UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch tổ chức ra quân chấn chỉnh, xử lý nghiêm tình trạng lấn chiếm lòng lề đường, giải tỏa hành lang an toàn giao thông. Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính, các khu vực đông dân cư trên địa bàn quản lý để tuyên truyền, hưởng ứng.

- Tổ chức tuyên truyền đến các cơ quan, tổ chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn những quy định của pháp luật về vệ sinh môi trường; mục tiêu chương trình quốc gia về vệ sinh môi trường; tiêu chí xây dựng tuyến phố văn minh; các cơ quan, đơn vị tổ chức làm vệ sinh tại các trụ sở, các hộ gia đình thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; tổ chức thu gom rác thải đảm bảo không để tồn đọng chất thải trên vỉa hè, lòng đường, nơi công cộng; không bày bán các mặt hàng trên vỉa hè, khai thông hệ thống thoát nước, vệ sinh vỉa hè, lòng đường, hè phố.

2. Công an huyện

- Cơ quan Thường trực theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, thực hiện Kế hoạch trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an các xã, thị trấn tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao, Đài Truyền thanh xã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT; vận động các cơ quan, đơn vị, địa phương và người dân tích cực tham gia nhằm huy động cả hệ thống chính trị và Nhân dân tham gia và tạo chuyển biến tích cực hơn nữa trong công tác chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn huyện.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng (Cơ quan Thường trực Ban ATGT huyện)

- Thường xuyên phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra, xác định và có giải pháp xử lý đối với các vị trí có nguy cơ gây mất an toàn giao thông trên các tuyến đường huyện, đường đô thị theo thẩm quyền; Tiếp tục tham mưu, đề xuất triển khai việc kẻ vạch sơn, cắm biển báo ở các khu vực có nguy cơ tiềm ẩn TNGT.

- Phối hợp với Công an huyện tổ chức thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực hiện công tác bảo đảm trật tự lòng đường, vỉa hè của UBND các xã, thị trấn.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao

Tăng cường viết tin, bài, xây dựng phóng sự, phát sóng, đưa tin tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT, TTĐT về quản lý, sử dụng lòng, đường, vỉa hè và chế tài xử lý đối với các hành vi vi phạm cũng như hoạt động của cơ quan chức năng trong công tác bảo đảm TTATGT, trật tự mỹ quan đô thị để Nhân dân nâng cao ý thức và tự giác thực hiện.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo; các trường THPT đóng trên địa bàn huyện

Hướng dẫn các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn huyện thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT, TTĐT cho cán bộ, giáo viên, học sinh thông qua các buổi chào cờ đầu tuần, hoạt động sinh hoạt ngoại khóa, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về TTATGT để nâng cao nhận thức, tự giác thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về TTATGT khi tham gia giao thông, hình thành văn hóa giao thông học đường; phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT khu vực cổng trường; sắp xếp, bố trí khu vực để xe cho học sinh trong khuôn viên trường học, tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh không được dừng, đỗ xe trước cổng trường học để đưa, đón học sinh gây ùn tắc giao thông.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Phát huy vai trò trong việc phát động các phong trào bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC lồng ghép với cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống mới văn hoá khu dân cư và các phong trào thi đua của từng tổ chức chính trị - xã hội; cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT, TTĐT, TTCC, không lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè của các hộ gia đình; chủ động phối hợp với các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân thực hiện tốt công tác bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện gửi UBND huyện (qua Công an huyện) **trước ngày 22/3/2024**; Báo cáo kết quả thực hiện đợt ra quân: Chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè, xây dựng nếp sống văn minh, an toàn trên địa bàn huyện, **trước ngày 15/6/2024**; định kỳ quý III (**trước ngày 15/9**) và 01 năm (**trước ngày 10/12**) hoặc báo cáo đột xuất (*khi có yêu cầu*) để theo dõi, chỉ đạo.

2. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch; định kỳ tổng hợp kết quả, báo cáo UBND huyện theo dõi, chỉ đạo.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở GTVT tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện và các tổ chức CT-XH huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- Các trường THPT đóng trên địa bàn huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu VT, TH_{SonTD}.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phan Anh Quang